
Polský premiér Mateusz Morawiecki byl
agentem východoněmecké „Stasi“
- CZ24 News | 12. prosince 2022

POLSKO: Poslanci Konfederace Grzegorz Braun a Janusz Korwin-Mikke požadují, aby se
státní služby zabývaly případem údajné registrace premiéra Mateusze Morawieckého jako
tajného spolupracovníka tajné služby bývalého východního Německa – Stasi. Informuje o
tom portál Kresy.

V pátek se v polském Sejmu, dolní komoře parlamentu,  konala tisková konference bloku
Konfederace, které se účastnil také  investigativní  novinář Leszek Szymowski. Ten před několika
dny oznámil výsledky svého pátrání,   podle kterého byl premiér Mateusz Morawiecki dvakrát
registrován  tajnou policií bývalé NDR Stasi jako tajný informátor.

Publicista řekl, že se k dokumentům dostal náhodou, když vyšetřoval činnost tzv. Operační skupiny
„Warszawa“ (německy Operativgruppe Warschau), tedy   speciální skupiny zahraniční zpravodajské
služby Stasi, jediné orientované do zemí tehdejších spojenců.  Její centrála  byla na velvyslanectví
NDR ve Varšavě, ale měla také expozitury  ve Vratislavi či Katovicích.

V dokumentech Szymowski našel záznamy tajného spolupracovníka Stasi, přezdívaného „Jacob“ a
„Student“, který byl registrován tzv. Operativgruppe Warschau v roce 1989. „U těchto registračních
souborů v registračním deníku jsou osobní údaje týkající se této osoby a shodují se s údaji premiéra
Mateusze Morawieckého,” poznamenal.

Szymowski tvrdí, že již v roce 2019 poprvé požádal o přístup k těmto souborům dokumentů, ale
dostal negativní odpověď. Vysvětlil, že v této situaci je v současné době nemožné určit, co obsahují
složky  shromážděné Stasi ohledně spolupráce s osobou s pseudonymy „Jacob“ a „Student“.

Dodal, že jde o  „podivnou situaci“, kdy „cizí země má nějaké tajné dokumenty o muži, který v Polsku
působí jako předseda vlády, a polská veřejnost a polští novináři nemohou zjistit, co tam je“.

Během konference vystoupil také poslanec Janusz Korwin-Mikke, který řekl:  „(…) to není jen tak
ledajaké obvinění (…) Pokud je nepravdivé, pak zde stojící Leszek Szymowski prakticky ukončil svou
kariéru investigativního novináře. Pokud je to pravda, pak si dámy a pánové, prosím, uvědomte, že
na rozdíl od toho, co si Poláci myslí a co četli v tisku Polské lidové republiky, byla NDR zemí velmi
nepřátelskou vůči Polsku”.

Korwin-Mikke upozornil, že v tomto případě existují určitá fakta, které vyžadují objasnění. –
Například jak se pan Morawiecki po dlouhém pobytu v NDR najednou stal ředitelem velké banky a
pak začal dělat politickou kariéru.  „Doufám, že jeho Excelence Mateusz Morawiecki na to zareaguje,
bude požadovat, aby Gauckův institut odhalil jeho spis a objasnil tuto záležitost, protože je to
opravdu šok,“ shrnul Janusz Korwin-Mikke.

Poslanec Grzegorz Braun   řekl Braun. Podle jeho názoru by za tento stav měli být zodpovědní i
„zástupci třípísmenných služeb“, tedy polské tajné služby.  Samotná skutečnost, že je registrován v
této funkci, může být – a kdo ví, kolikrát v posledních desetiletích, se zvláštním důrazem na několik
let vlády Mateusze Morawieckého jako premiéra – základem pro některé zastřené, víceméně
vydírání. Když ne samotnému premiérovi Morawieckému, tak možná dalším představitelům polského
státu – poznamenal poslanec Konfederace. Podle jeho názoru to vyvolává otázky ohledně různých

https://cz24.news/polsky-premier-mateusz-morawiecki-byl-agentem-vychodonemecke-stasi-stasi/
https://cz24.news/polsky-premier-mateusz-morawiecki-byl-agentem-vychodonemecke-stasi-stasi/


rozhodnutí   premiéra, například při kontaktech s EU.

Připomeňme, že ze spolupráce s německou Stasi je obviňován také Morawieckého předchůdce
Donald Tusk, údajně krycí jméno Oscar. Poměrně podrobně se o situaci může čtenář dovědět v knize
autorů Tomasze Budzyńského a Wojciecha Sumlińského „Niebezpieczne związki Donalda Tuska“. V
době, kdy Tusk stál v čele polské vlády, patřil do okruhu jeho poradců také Tadeusz Morawiecki.

 

ZDROJ

http://vasevec.parlamentnilisty.cz/polsky-premier-byl-agentem-vychodonemecke-stasi

